



KRAJOWA RADA IZB ROLNICZYCH

00-515 Warszawa, ul. Żurawia 24 lok. 15 tel./fax (22) 821-92-65

e-mail: sekretariat@krir.pl

Biuro zamiejscowe i adres do korespondencji: Parzniew, ul. Przyszłości 5,
05-804 Pruszków

www.krir.pl

KRIR/KP/w/ 361 /20

Warszawa, 2020-04-08

Pan

Jan Krzysztof Ardanowski

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze,

Do Krajowej Rady Izb Rolniczych oraz do wojewódzkich izb rolniczych zwracają się producenci trzody chlewnej, zamierzający poprawić warunki utrzymania zwierząt, ponad obowiązujące standardy z zgodnie podwyższonymi warunkami określonymi w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 3 marca 2020 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Dobrostan zwierząt” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U.2020, poz. 382)

Zgodnie z przepisami rozporządzenia dotyczącymi pakietu 1. „Dobrostan świń” w ramach wariantu 1.1 lochy nie mogą być utrzymywane w systemach jarzmowych. Natomiast w przypadku 1.2. „Dobrostan tuczników” koniecznym warunkiem jest pochodzenie prosiąt (z chowu własnego lub zakupu) od loch utrzymywanych w ulepszonych warunkach dobrostanu w ramach wariantu 1.1.

Rolnicy prowadzący produkcję trzody chlewnej i chcący poprawić warunki utrzymywania zwierząt, aby skorzystać w tym roku z pomocy, muszą mieć już dostosowane warunki pomieszczeń dla loch i tuczników. O ile dostosowanie do wymagań dotyczących dobrostanu tuczników można wykonać przez zmniejszenie obsady, to w przypadku dobrostanu loch wiąże się ze znacznymi kosztami i czasochłonnością w dostosowaniu budynków do nowych wymogów.

W trakcie szkoleń prowadzonych w lutym i marcu br. przez CDR dla doradców rolniczych dotyczących „Warunków i wymogów związanych z realizacją działania - Dobrostan zwierząt” doradcy rolniczy otrzymywali informacje, iż całkowita przebudowa, obecnie powszechnie stosowanych kojców porodowych z ruchomą przegrodą dla prosiąt, nie jest konieczna. Wystarczającym warunkiem jest zablokowanie na stałe przegrody w pozycji otwartej zwiększając powierzchnie dla lochy i umożliwiającej jej swobodny ruch. Takie rozwiązanie umożliwia przy czasowym przesunięciu przegrody stosowanie zabiegów weterynaryjnych i zootechnicznych na zwierzętach i ich codzienną obsługą.

Natomiast obecnie rolnicy, zamierzający przystąpić do programu, informowani są przez oddziały terenowe ARiRM, że takie rozwiązanie spowoduje odrzucenie wniosku.

W związku z powyższym, zwracam się do Pana Ministra o informację czy w przypadku utrzymywania loch w kojcach porodowych z przesuwaną przegrodą, będzie możliwe ubieganie się o dodatkowa płatność w ramach polepszonego dobrostanu.

Ponadto zwracamy uwagę na problemy związane z wariantem 1.2 dobrostan tuczników. Znaczna liczba gospodarstw, mając na względzie poprawę dobrostanu zwierząt przystąpiła by do tego działania.

Jednakże na wprowadzony warunek, iż tuczone zwierzęta muszą pochodzić jedynie od loch utrzymywanych w podwyższonym standardzie powstrzymuje rolników od podjęcia decyzji o przystąpieniu do Programu. Jak dotąd na stronie ARiMR zamieszczone zostało ogłoszenie jednego rolnika z województwa podkarpackiego, potencjalnie dysponującego prosiętami odchowanymi w ramach wariantu dobrostan loch i oferujące je ewentualnym nabywcom.

Natomiast rolnicy prowadzący chów tuczników oraz prosiąt w oparciu o własne lochy, zamierzający przystąpić do programu dobrostan świń dla obydwu wariantów, będą mogli prowadzić produkcje tuczników w polepszonych warunkach, dopiero od momentu dostosowania warunków utrzymywania loch i od czasu uzyskania od nich prosiąt. Ze względu na kapitało- i czasochłonną modernizację kojców porodowych do nowych wymagań uważają, iż nie będą w stanie tym roku przystąpić do programu

Jako przedstawiciele samorządu rolniczego uważamy, iż wprowadzone warunki Działania „Dobrostan świń” nie wpłyną na szybką poprawę dobrostanu zwierząt ze

względu m.in. na brak płatności dla tuczników, nie pochodzących od loch i prosiąt objętych wariantem 1.1 dobrostan loch.

Zdaniem Zarządu KRIR działanie 14. „Dobrostan zwierząt” jest nowym działaniem PROW (przewidzianym, jak na razie na lata 2020-21) - powinno się traktować jako działanie pilotażowe, mające na celu poprawę warunków utrzymywania zwierząt i ich ochronie.

Z tego względu jako przedstawiciele samorządu rolniczego, uważamy za konieczne dokonanie zmian w przepisach, umożliwiając - prowadzenie wariantu 1.2. dobrostan tuczników, również w oparciu o zwierzęta pochodzące od loch z gospodarstw konwencjonalnych

Proponowane przez nas zmiany w zasadach programu, wpłynęłyby z korzyścią dla poprawy warunków utrzymywania zwierząt i zachęciłyby rolników do wprowadzenia w następnych latach, zmian w systemach produkcji i utrzymywania zwierząt w swoich gospodarstwach.

Z poważaniem

PREZES
KRAJOWEJ RADY IZB ROLNICZYCH
WIKTOR SZMULEWICZ



